
 

*/MM:> VERGIU.RTF 

 
       GARDONE VAL TROMPIA  (Brescia) 

 
 
 

 

 

 

 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA ESECUTIVA 
 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE  STUDIO  DI  FATTIBILITA'  PROGETTO DENOMINATO 
'ADEGUAMENTO  STRUTTURALE  EX CONVENTO DI SANTA MARIA 
DEGLI ANGELI A GARDONE V.T. DESTINATO A SEDE CENTRO 
ANTIVIOLENZA'         

 
 
L’anno duemiladiciassette addì quattordici del mese di giugno alle ore 17.00 nella sala delle riunioni 
presso la sede della Comunità Montana . 
 
Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dal vigente ordinamento vennero per oggi convocati i 
componenti di questa Giunta Esecutiva. 
 
 
Sono Presenti i Signori: 
 

 

      N.        Cognome e nome              carica                    Presente/Assente                                                            

 
 
     1.       Ottelli Massimo PRESIDENTE                                  P 
 
     2.       Ricci Clara VICE PRESIDENTE                        P 
 
     3.       Ferri Gerardo ASSESSORE                                     P 
 
     4.       Folli Mario                               ASSESSORE                                     P 
 
     5.       Marino Angelo                         ASSESSORE                                     P 
 
 

 
Totale Presenti:  5 
Totale Assenti:   0 
 

Assiste il Segretario  Sciatti Ar a d . 
 
 

COPIA 

DELIBERAZIONE  N.  59   del  

14.06.2017 



 

*/MM:> VERGIU.RTF 

Il Presidente sig.  Ottelli Massimo nella qualità di Presidente, riconosciuto legale il numero degli 
intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 

Deliberazione   N.   59 

Oggetto: APPROVAZIONE  STUDIO  DI  FATTIBILITA'  PROGETTO 
DENOMINATO 'ADEGUAMENTO  STRUTTURALE  EX CONVENTO 
DI SANTA MARIA DEGLI ANGELI A GARDONE V.T. DESTINATO A 
SEDE CENTRO ANTIVIOLENZA'         

 
______________________________________________________________________________ 
 
 

LA GIUNTA ESECUTIVA 
 

RICHIAMATA la D.G.R. n. X/4531 del 10.12.2015 e i decreti n. 11934/2015 e n. 8002/2016 con i 
quali sono stati individuati gli indirizzi per la redazione dei bandi e i criteri per la valutazione e 
finanziamento delle azioni progettuali finalizzate all’adeguamento strutturale di unità abitative da 
destinare al contrasto della violenza contro le donne e all’alloggio temporaneo di soggetti fragili ed 
assegnate le risorse necessarie; 

RICHIAMATO il D.G.R. n. X/6079/2016 di riassegnazione risorse del Fondo Sociale Regionale 
2015 destinate all’incremento dei Centri antiviolenza e delle Case rifugio a tutela delle donne vittime di 
violenza con cui viene emanato il bando per la presentazione dei progetti; 

VISTO il Decreto n. 114 del 28.02.2017 del Direttore Generale di Regione Lombardia Dott. Carmelo 
Scarcella con cui emana il bando per la presentazione dei progetti relativi all’adeguamento strutturale 
dei centri antiviolenza; 

RILEVATO che l’obiettivo del bando è quello di sostenere interventi finalizzati all’adeguamento 
strutturale di unità abitative o locali destinati a sedi centrali o distaccate di Centri antiviolenza; 

VISTO che sul territorio della Valle Trompia la posizione migliore per l’attivazione di una sede per il 
centro antiviolenza è quella a Gardone Val Trompia presso gli uffici del ex-convento di Santa Maria 
degli Angeli; 

CONSIDERATO che un’ala degli uffici dell’ex-convento inserita nel contratto di sub-comodato con il 
comune di Gardone Val Trompia si presenta adeguata sia come posizione che come disponibilità dei 
locali, perfetta per ricevere il nuovo centro; 

STABILITA la necessità di dover ristrutturare completamente tale area, previa autorizzazione da parte 
della soprintendenza di beni architettonici, con rifacimento completo di impiantistica e ridistribuzione 
degli spazi interni per ricevere i nuovi uffici, e di dover acquistare sia l’arredo che la nuova 
strumentazione informatica per lo svolgimento del servizio; 

CONSIDERATO che le risorse finanziarie saranno coperte per il 90% a fondo perduto da Regione 
Lombardia e il 10% con fondi in applicazione di avanzo della Comunità Montana di Valle Trompia; 

Rilevato che la candidatura potrà essere formalmente presentata esclusivamente da un unico soggetto 
capofila che è già stato individuato, di comune accordo tra gli Enti promotori, nella Comunità Montana 
di Valle Trompia, che dovrà pertanto sottoscrivere un apposito Accordo di Collaborazione con 
Regione Lombardia secondo quanto previsto dalla DGR n. 6462 del 10/04/2017; 

CONSIDERATO che il costo totale del progetto di “Adeguamento strutturale ex convento di Santa 
Maria degli Angeli a Gardone V.T.” destinato a sede centro antiviolenza'” è stimato in € 120.000,00, 



 

 

con un contributo richiesto a Regione Lombardia di € 108.000,00 pari al 90,00%, e una quota di 
cofinanziamento da parte di Comunità Montana di € 12.000,00 pari al 10%; 

Ritenuto di procedere all’approvazione del progetto di fattibilità relativo al progetto di “Adeguamento 
strutturale ex convento di Santa Maria degli Angeli a Gardone V.T.” costituito dai seguenti elaborati e 
allegato alla presente quale parte integrante della stessa: 

− Relazione tecnica, cronoprogramma, quadro economico 

− Elaborati grafici di inquadramento 

− Elaborato grafico piante e sezioni di stato di fatto/progetto/raffronto/arredi 

− Computo Metrico Estimativo 

Che prevede il seguente quadro economico: 

 

Base asta 

A1 - Opere Edili e sistemazione          € 76 000,00  

A2 - Acquisto materiali          € 20 000,00  

Oneri          €   2 000,00  

Base Appalto          € 98 000,00  

IVA 10% Su A1            € 7 600,00  

IVA 22% Su A2            € 4 400,00  

Spese tecniche            € 7 500,00  

Cassa su ST               € 375,00  

IVA su C+ST            € 1 732,50  

Imprevisti               € 392,50  

Somme a disposizione          € 22 000,00  

Totale       € 120 000,00  

 

DATO ATTO che sulla proposta della presente deliberazione sono stati acquisiti, per quanto di 
rispettiva competenza, i pareri favorevoli del Dirigente Area Tecnica in ordine alla regolarità tecnica e 
del Responsabile dell’Area Finanziaria, in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49, comma 1, 
del T.U.E.L. D.Lgs. 18.08.2000, n. 267  

Con votazione unanime 

 

DELIBERA 

1. Di approvare lo studio di fattibilità denominato " Adeguamento strutturale ex convento di 
Santa Maria degli Angeli a Gardone V.T.", redatto dal geom. Giuseppe Mansini per un importo 
complessivo di € 120.000,00 e costituito dai seguenti elaborati depositati presso l'Area Tecnica 
dell'Ente: 

− Relazione tecnica, cronoprogramma, quadro economico 

− Elaborati grafici di inquadramento 

− Elaborato grafico piante e sezioni di stato di fatto/progetto/raffronto/arredi 

− Computo Metrico Estimativo 

Che prevede il seguente quadro economico: 



 

 

 

 

Base asta 

A1 - Opere Edili e sistemazione          € 76 000,00  

A2 - Acquisto materiali          € 20 000,00  

Oneri          €   2 000,00  

Base Appalto          € 98 000,00  

IVA 10% Su A1            € 7 600,00  

IVA 22% Su A2            € 4 400,00  

Spese tecniche            € 7 500,00  

Cassa su ST               € 375,00  

IVA su C+ST            € 1 732,50  

Imprevisti               € 392,50  

Somme a disposizione          € 22 000,00  

Totale       € 120 000,00  

 

2. Di dare mandato al Dirigente dell'Area Tecnica di procedere per tutti i successivi adempimenti; 

3. Di dichiarare con votazione unanime la presente deliberazione immediatamente eseguibile  ai sensi 
dell'art.134, comma 4 del T.U. D.lgs 267/2000;Ai sensi dell'art. 3 della legge n. 241/90 sul 
procedimento amministrativo,  qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e 
venga dallo stesso direttamente leso può proporre ricorso innanzi al Tribunale Amministrativo 
regionale di Brescia al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità dell'atto entro  
e non oltre 60 giorni dall'ultimo di pubblicazione all'albo pretorio; 

4. Di comunicare la presente deliberazione ai Capigruppo a norma dell’art. 125 del T.U.E.L. D.Lgs. 
18.08.2000, n. 267; 

5. Ai sensi dell'art. 3 della legge n. 241/90 sul procedimento amministrativo, qualunque soggetto ritenga 
il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso può proporre ricorso 
innanzi al Tribunale Amministrativo regionale di Brescia al quale è possibile presentare i propri rilievi in 
ordine alla legittimità dell'atto entro e non oltre 60 giorni dall'ultimo di pubblicazione all'albo pretorio. 



 

 

 

ATTESTAZIONI E PARERI PROPOSTA N, 231 DEL 14.06.2017 

(Ai sensi del Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267) 
 
 
 

 
 
Il/La sottoscritto/a Fabrizio Veronesi 
Responsabile  del Gestione Territorio 
esprime parere Tecnico favorevole attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa e, 
contestualmente, ai sensi dell’Art. 147 bis del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento Enti Locali, 
approvato con Decreto Legislativo n. 267/2000 e s.m.i. assicura l’avvenuto controllo preventivo di 
regolarità amministrativa. 
 

Il/La Responsabile dell’Area  
F.to   Fabrizio Veronesi 

Gardone V.T.,    14.06.2017    
 
 
 

 
 



 

 

 

ATTESTAZIONI E PARERI PROPOSTA N, 231 DEL 14.06.2017 

(Ai sensi del Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267) 
 
 
 

 
 
Il sottoscritto   Armando Sciatti     Responsabile  dell’Area Ragioneria, ai sensi e per gli effetti di cui agli 
artt. 49 comma 1 e 147 bis comma 1,  D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, esprime il parere favorevole in 
ordine alla regolarità contabile. 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to  Armando Sciatti        
 
Gardone V.T.,     14.06.2017   
  
 
 



 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto:  

IL PRESIDENTE 

 F.to Ottelli Massimo 

               
IL SEGRETARIO  

F.to Sciatti Armando 

 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE e COMUNICAZIONE AI GRUPPI CONSILIARI 

(Artt. 124 e 125 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.) 
 
Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Online di questa Comunità Montana per 
15 giorni consecutivi a partire dal  20.06.2017. 

 
 
Reg. Pubblicazioni Nr.  

 
 Il Responsabile Area Amministrativa 

 F.to Silvano Perini 
 

 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(Art. 134 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.) 
 

Si certifica che la presente deliberazione: 

o E’ diventata esecutiva in data in data  01.07.2017, per decorrenza del decimo giorno dalla 
compiuta pubblicazione al’Albo Pretorio (art. 134 comma 3 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267). 

o E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile con il voto espresso dalla maggioranza dei 
componenti (art. 134 comma 4 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267). 

 
 Il Responsabile Area Amministrativa 

F.to Silvano Perini 
 
 

 
 Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo.  Addì                        
                                    
 

 


